
 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

    

    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

    

22.10.2024  № 273 

с. Тюменцево 

 
 «Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Тюменцевском районе» 

на 2025-2030 годы» 

 

 

 

  

 

В соответствии с постановлением Администрации Тюменцевского 

района от 27.06.2023 года № 211 "Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ" и в 

соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого 

и среднего предпринимательства в Тюменцевском районе» на 2025-2030 

годы» (прилагается). 

2. Рекомендовать общественному Совету предпринимателей при главе 

района (Кулаев В.П.)  организовать работу по привлечению 

предпринимателей к внедрению социально-значимых видов деятельности. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Кулаеву О.В. председателя комитета по экономике, имущественным и 

земельным отношениям Администрации района. 

4. Обнародовать настоящие постановление на правовом портале 

Тюменцевского района. 

 

 

Глава района                                                                                       И.И. Дитц 
 

 

 
 

Шерстобитова Н.А. 

8(38588)22696 



Утверждена Постановлением  Администрации  

Тюменцевского района Алтайского края 

от 22.10.2024 № 273 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

  «ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  

 В ТЮМЕНЦЕВСКОМ РАЙОНЕ»  
НА 2025 - 2030 ГОДЫ 

 

Паспорт 

муниципальной программы "Поддержка и развитие малого 

и среднего предпринимательства в Тюменцевском районе» 

на 2025 - 2030 годы 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы  

Комитет по экономике, имущественным и 

земельным отношениям Администрации 

Тюменцевского района 

Соисполнители 

муниципальной программы  

Общественный совет по развитию 

предпринимательства при главе 

Тюменцевского района 

Участники муниципальной 

программы 

Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике, общественный совет по 

развитию предпринимательства при главе 

Тюменцевского района 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

- 

Цели муниципальной 

программы  

Цели настоящей Программы - формирование 

благоприятной экономической среды, 

стимулирующей повышение деловой 

активности населения, создание условий для 

дальнейшего развития субъектов 

предпринимательства в районе, 

способствующих занятости и повышению 

благосостояния граждан, увеличению 

налоговых поступлений в бюджет. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

Основными задачами являются: 

Оказание информационной, 

консультационной поддержки СМСП и 

самозанятым гражданам в Тюменцевском 

районе. 

Развитие взаимодействия СМСП и 

самозанятых граждан с органами 

государственной власти, органами местного 

самоуправления, контролирующими 

организациями. 



Содействие в продвижении инвестиционных 

проектов, реализуемых СМСП на территории 

района. 

Формирование позитивного общественного 

мнения о предпринимательстве и пропаганда 

его социальной значимости. 

Поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сфере изготовления 

ремесленной продукции. 

Создание условий для устойчивого развития 

туризмав районе. 

 

 

 

 

 

Индикаторы муниципальной 

программы  
Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

Число занятых на малых и средних 

предприятиях; 

Доля занятых на малых и средних 

предприятиях от среднегодовой численности 

занятых в экономике муниципального 

образования; 

Среднемесячная начисленная заработная 

плата одного работника на малых 

предприятиях; 

Доля поступлений от малого и среднего 

бизнеса в общем объеме налоговых и не 

налоговых поступлений; 

Количество самозанятых. 

 

 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы  

2025-2030 годы 

Объемы финансирования 

муниципальной программы  

Общий объем финансирования программы на 

2025-2030 годы составляет 150 тыс. рублей, в 

том числе: 

из местного бюджета 150 тыс. рублей: 

в 2025 году – 25 тыс. рублей; 

в 2026 году - 25 тыс. рублей; 

в 2027 году – 25 тыс. рублей; 

в 2028 году - 25 тыс. рублей; 

в 2029 году – 25 тыс. рублей; 

 в 2030 году – 25 тыс.рублей 



     

 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы  

Создание благоприятного 

предпринимательского климата, развитие 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства, повышение 

эффективности этой сферы экономики 

района. 

К 2030 году: 

количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства составит 252 

единиц; 

число занятых на малых и средних 

предприятиях составит 991 человек; 

доля занятых на малых и средних 

предприятиях от среднегодовой численности 

занятых в экономике муниципального 

образования составит 29,5 %; 

Среднемесячная начисленная 

заработная плата одного работника на малых 

предприятиях составит  41807,8 рублей; 

Доля поступлений от малого и 

среднего бизнеса в общем объеме налоговых 

и не налоговых поступлений составит 23,2 

%; 

Количество самозанятых составит 412 

человек. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

  

          Настоящая программа определяет перечень мероприятий, 

направленных на развитие субъектов предпринимательства в Тюменцевском 

районе. 

Предметом регулирования и сферой действия программы является 

малое и среднее предпринимательство - сектор экономики, определяемый 

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на рынке 

товаров, работ и услуг. 

Нормативной правовой базой для разработки программы является 

Федеральный закон от 24.07.2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации", Закон Алтайского 

края от 17 ноября 2008 года 110-ЗС  "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Алтайском крае". 

В настоящей программе используются следующие понятия: 

малое и среднее предпринимательство - сектор экономики, 

определяемый деятельностью СМСП на рынке товаров, работ и услуг; 

субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие 

субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), 

отнесенные в соответствии с условиями, установленными статьей 4 

Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", к малым предприятиям, в 

том числе к микро предприятиям, и средним предприятиям. 

В настоящей программе используются следующие сокращения: 

СМСП - субъекты малого и среднего предпринимательства; 

ОСП - Общественный совет по развитию предпринимательства при 

главе Тюменцевского  района; 

ИКЦ – информационно-консультационный центр. 

На протяжении последних лет в развитии малого и среднего 

предпринимательства преобладают позитивные тенденции, оно развивается 

все активнее и играет заметную роль в экономической и социальной жизни 

населения района.  

По состоянию на 1 января 2024 года в районе осуществляет свою 

деятельность 240 субъекта малого и среднего предпринимательства, в 

которых занято 1163 человек, или 27,9 % от среднегодовой численности 

занятых в экономике. 

Деятельность малого и среднего предпринимательства оказывает 

существенное влияние на социально-экономическое развитие района. Малые 

предприятия обеспечивают население бытовыми услугами, выполняют 

пассажирские и грузовые автоперевозки.  

Ежегодно растут поступления в бюджет от малого и среднего бизнеса. 

По итогам 2023 года данными предприятиями уплачено 17,1 млн.руб. в 

бюджет района, что составило 16,7% к общему объему доходов. 

Несмотря на постоянный рост, заработная плата в сфере малого 

предпринимательства ниже, чем по полному кругу организаций. Заработная 

плата одного работника малого предприятия в 2023 году составила 26036 



рублей. Это 77,2% от аналогичного показателя в среднем по району. 

Зачастую за счет уменьшения затрат на заработную плату решается вопрос 

сокращения издержек производства. 

Малое и среднее предпринимательство в районе формирует более 70% 

оборота розничной торговли и общественного питания.  

Большая часть субъектов предпринимательства осуществляют свою 

деятельность в с. Тюменцево. 

Розничная торговля в  районе по итогам 2023 года  представлена  103 

магазинами общей площадью 7114,6 кв.м. 

 Общедоступная сеть предприятий общественного питания 

представлена 5 объектами со  101 посадочным местом.   

Важной составляющей развития предпринимательства является 

государственная поддержка. Одним из основных инструментов ее является 

финансовая помощь за счет средств федерального, краевого бюджетов 

посредством предоставления различных дотаций и компенсаций. Несмотря 

на то, что объемы государственной поддержки малого бизнеса за последние 

годы существенно увеличены (особенно в части получения субсидий на 

поддержку бизнес-инициатив и грантов на реализацию проектов в 

приоритетных сферах экономики), но для подавляющего большинства 

предпринимателей пока еще остаются недоступны. 

Основными проблемами, которые препятствуют развитию малого и 

среднего бизнеса на территории района являются: 

- недостаток стартового капитала и профессиональной подготовки для 

успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на 

развитие предпринимательской деятельности; 

- слабый уровень развития малого и среднего предпринимательства в 

сельских поселениях; 

- медленное изменение отраслевой структуры малого и среднего 

предпринимательства в пользу реального сектора экономике, в отраслевой 

структуре доминирует непроизводственная сфера деятельности - розничная 

торговля; 

- дефицит квалифицированных рабочих кадров в малом и среднем 

предпринимательстве; 

- низкий уровень официальной заработной платы в предприятиях малого 

бизнеса, 

- низкий уровень сервиса предприятий общественного питания; 

- в большинстве сельских поселениях  района отсутствует бытовое 

обслуживание. 

Опыт реализации предыдущей программы поддержки и развития 

предпринимательства в районе показывает, что существующие проблемы 

можно решить только объединенными усилиями и согласованными 

действиями самих субъектов предпринимательства, Общественного совета 

по развитию предпринимательства при главе Тюменцевского района, 

Администрации Тюменцевского района, органами местного самоуправления 

сельских поселений. 

Программный подход позволит проводить планомерную работу по 

созданию благоприятного предпринимательского климата, развивать систему 



государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, 

повышать эффективность этого сектора экономики района. В сфере малого и 

среднего предпринимательства заложен потенциал для расширения 

налоговой базы, увеличения количества рабочих мест, формирование 

среднего класса. Все это обуславливает необходимость реализации 

государственной экономической политики в сфере малого и среднего 

предпринимательства в Тюменцевском районе. 
 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных 

результатов муниципальной программы, сроков и этапов её 

реализации 

 

 2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства сформированы с учетом целей и задач, 

представленных в следующих стратегических документах: 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации", постановление 

Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 N 265 "О предельных 

значениях дохода, полученного от осуществления предпринимательской 

деятельности, для каждой категории субъектов малого и среднего 

предпринимательства", закон Алтайского края от 17.11.2008 N 110-ЗС "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае", 

Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 N 1083-р. 

Приоритетами государственной политики в сфере реализации настоящей 

муниципальной программы являются: создание условий для старта и 

комфортного ведения бизнеса, осуществления деятельности самозанятыми 

гражданами, повышения уровня конкурентоспособности продукции, 

расширения возможностей доступа к льготному финансированию, 

производственной инфраструктуре; совершенствование инфраструктуры 

поддержки бизнеса. 

 

2.2. цели и задачи муниципальной программы 

 

Цели настоящей Программы - формирование благоприятной 

экономической среды, стимулирующей повышение деловой активности 

населения, создание условий для дальнейшего развития субъектов 

предпринимательства в районе, способствующих занятости и повышению 

благосостояния граждан, увеличению налоговых поступлений в бюджет. 

Основными задачами являются: 

Оказание информационной, консультационной поддержки СМСП и 

самозанятым гражданам в Тюменцевском районе. 



Развитие взаимодействия СМСП и самозанятых граждан с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, 

контролирующими организациями. 

Содействие в продвижении инвестиционных проектов, реализуемых 

СМСП на территории района. 

Формирование позитивного общественного мнения о 

предпринимательстве и пропаганда его социальной значимости. 

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере 

изготовления ремесленной продукции. 

Создание условий для устойчивого развития туризмав районе. 

 

2.3. конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Результативность исполнения программы выражается в достижении 

экономического, социального и бюджетного эффектов. 

Экономическая эффективность заключается в укреплении позиций 

предпринимательства за счет повышения конкурентоспособности, 

расширения рынков сбыта и выражается в ежегодном увеличении оборота 

организаций, относящихся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

Социальный эффект программы выражен в формировании среднего 

класса, улучшении условий жизни работников сферы малого бизнеса.  

Бюджетный эффект выражается в росте доли налоговых поступлений в 

бюджет района от субъектов малого и среднего предпринимательства.  

Конечные результаты, которые должны быть достигнуты вследствие 

реализации программных мероприятий, представлены в приложении 2. 

 

2.4. сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Реализация данной программы будет проходить в период с 2025 по 

2030 годы включительно. 

Этапы реализации программы не установлены. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

Система программных мероприятий на 2025-2030 годы представляет 

собой действия, ориентированные на информационно-методическую, 

организационную и финансовую поддержку малого и среднего 

предпринимательства, мероприятия по развитию и обеспечению 

функционирования инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

Развитие системы поддержки малого и среднего предпринимательства 

включает в себя спектр мероприятий направленных на выявление проблем и 

препятствий, сдерживающих развитие, мониторинг развития 

предпринимательства в районе, на проведение обучающих семинаров для 



субъектов малого и среднего предпринимательства, гарантированное 

обеспечение информационно-консультационными услугами. 

       Реализация мер, направленных на формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства. 

      Взаимодействие с объединениями предпринимателей имеет различные 

формы: это работа Общественного Совета по развитию предпринимательства 

при главе Тюменцевского района и его взаимодействие с исполнительными и 

законодательными органами района, участие в краевых съездах 

предпринимателей, собрания и прочие мероприятия. Программа 

предусматривает усиление этой работы. Важным направлением является 

проведение всесторонней пропаганды предпринимательской деятельности. 

Большое значение имеет проведение конкурсов среди субъектов малого и 

среднего предпринимательства, привлечение лучших из них к участию в 

выставках и ярмарках. Сотрудничество с районными средствами массовой 

информации, направленное на освещение мероприятий, проводимых 

Администрацией района совместно с предпринимателями, а также 

информирование субъектов малого и среднего предпринимательства об 

изменениях в законодательстве, затрагивающих деятельность малого и 

среднего бизнеса в районе. 

Особое внимание будет уделяться мероприятиям по содействию в 

продвижении инвестиционных проектов, реализуемых субъектами малого и 

среднего предпринимательства на территории района, поскольку именно 

реализация инвестиционных проектов позволит существенно повлиять на 

темпы развития малого и среднего предпринимательства. 

Организация участия представителей малого и среднего бизнеса в 

семинарах, совещаниях с участием контролирующих организаций, а также  

участие СМСП в Губернаторской программе подготовки профессиональных 

кадров для сферы малого и среднего предпринимательства Алтайского края». 

         Оказание имущественной поддержки в виде предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, и 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход». 

          Предоставление нестационарных мест для реализации субъектами 

МСП произведенной продукции на льготных условиях или на безвозмездной 

основе. 

          Эти меры будут способствовать созданию комплексной и эффективной 

системы поддержки СМСП на муниципальном уровне.    

Подробный перечень программных мероприятий, соответствующий 

целям и задачам муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства в Тюменцевском районе на 2020-2024 годы» 

приведен в приложении 1. 
 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 



 

               Общий объем финансирования программы на 2025-2030 годы 

составляет 150 тыс. рублей, в том числе: 

 

из местного бюджета 150 тыс. рублей: 

в 2025 году – 25 тыс. рублей; 

в 2026 году – 25 тыс. рублей; 

в 2027 году – 25 тыс. рублей; 

в 2028 году - 25 тыс. рублей; 

в 2029 году – 25 тыс. рублей; 

в 2030 году – 25 тыс. рублей 

 

Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы подлежит 

уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год. 

Ответственный исполнитель программы ежегодно в установленном 

порядке готовит бюджетную заявку на финансирование мероприятий 

Программы и предложения, связанные с корректировкой целевых 

показателей, сроков и объемов финансирования. 

 
5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

 

К возможным рискам реализации программы относятся: 

нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное 

принятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия 

программы; 

организационные и управленческие риски - недостаточная проработка 

вопросов, решаемых в рамках программы, недостаточная подготовка 

управленческого потенциала, неэффективность системы мониторинга 

реализации программы, отставание от сроков реализации мероприятий. 

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 

реализации программы, обеспечением мониторинга ее реализации и 

оперативного внесения необходимых изменений. 

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная 

схема и слабый управленческий потенциал могут приводить к 

неэффективному управлению процессом реализации программы, 

несогласованности действий основного исполнителя и участников 

программы, низкому качеству реализации программных мероприятий. 

Устранение риска возможно за счет обеспечения постоянного и оперативного 

мониторинга реализации программы, а также за счет корректировки 

программы на основе анализа данных мониторинга. Важным средством 

снижения риска является повышение квалификации исполнителей 

программы, в том числе посредством участия в различных семинарах 

краевого уровня.  

Минимизация названных рисков возможна за счет обеспечения 

широкого привлечения предпринимательского сообщества к обсуждению 

целей, задач и механизмов развития предпринимательства на территории 



района, а также публичного освещения хода и результатов реализации 

программы.  

 

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

 Эффективность реализации муниципальной программы 

характеризуется следующими показателями: 

• Ежегодное увеличение в Тюменцевском районе количества малого и 

среднего предпринимательства на 0,5%;  

• Увеличение числа занятых на малых и средних предприятиях на 0,5% в 

год; 

•  увеличение доли занятых на малых и средних предприятиях от 

среднегодовой численности занятых в экономике муниципального 

образования на 1% в год; 

• увеличение среднемесячной начисленной заработной платы одного 

работника на малых предприятиях на 7% в год; 

• увеличение доли поступлений от малого и среднего бизнеса в общем 

объеме налоговых и не налоговых поступлений на 5% в год; 

• увеличение количество самозанятых на 2% в год. 

     Комплексная оценка эффективности Программы осуществляется 

согласно Порядку разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования Тюменцевского 

район Алтайского края, утверждённому постановлением Администрации 

Тюменцевского района Алтайского края от 27.06.2023 № 211. 

          Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

приведены в приложении 2. 

 

VII. Система управления реализацией программы  

 

Исполнители программы обеспечивают выполнение намеченных 

мероприятий, подготовку предложений по корректировки программы, 

представляют отчет о ходе реализации мероприятий программы. 

Организацию и контроль за реализацией программных мероприятий 

осуществляет основной разработчик программы - комитет по экономике, 

имущественным и земельным отношениям Администрации Тюменцевского 

района Алтайского края. 

Финансирование программных мероприятий осуществляет комитет 

Администрации Тюменцевского района по финансам, налоговой и кредитной 

политике. 

Комитет по экономике, имущественным и земельным отношениям, не 

позднее 15 апреля, направляет главе района, в комитет по финансам, 

налоговой и кредитной политике Тюменцевского района и размещает на 

официальном Интернет-сайте Тюменцевского района сводный годовой 

доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной 

программы. 
 



Приложение 1 к  муниципальной программе  

                                                                                                                                             «Развитие и поддержка малого и среднего                            

предпринимательства  

                                                                                                                                              в Тюменцевском районе» на 2025-2030 годы                                                                          
 

Перечень мероприятий муниципальной  программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Тюменцевском районе» на 2025-2030 годы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реализ

ации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники  

финансирования 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 2030 

год 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  

Цель Программы – создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Тюменцевского района 

1 Задача 1 

Оказание 

информационной, 

консультационной 

поддержки СМСП и 

самозанятым 

гражданам в 

Тюменцевском районе 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

Тюменцевского 

района, ИКЦ (по 

согласованию) 

25 25 25 25 25 25 150 всего 

2 Мероприятие 1.1 

Обеспечение 

функционирования 

ИКЦ Тюменцевского 

района 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

Тюменцевского 

района,     

Комитет 

Администрации 

района по 

финансам, 

налоговой и 

кредитной 

политике 

25 25 25 25 25 25 150 местный бюджет 

   3 Мероприятие 1.2 

Оказание 

консультационных 

услуг СМСП и 

самозанятым 

гражданам  по 

вопросам организации 

2025-

2030 

годы 

ИКЦ (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 



и ведения бизнеса 

   4 Мероприятие 1.3 

Информирование 

СМСП и 

самозанятых граждан 

об изменениях в 

законодательстве, 

затрагивающих 

деятельность СМСП и 

самозанятых граждан, 

обеспечение 

общественной 

экспертизы проектов 

нормативно-правовых 

актов 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

района, 

Администрации 

сельсоветов, 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

5 Задача 2 

Развитие 

взаимодействия 

СМСП и самозанятых 

граждан с органами 

государственной 

власти, органами 

местного 

самоуправления, 

контролирующими 

организациями 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

района, 

Администрации 

сельсоветов, 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

0 0 0 0 0 0 0 всего 

6 Мероприятие 2.1 

Организация работы 

Общественного совета 

по развитию 

предпринимательства 

при главе  района  

 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям, 

ОСП 

        0        0 0 0 0 0 0 местный бюджет 



7 Мероприятие 2.2 

Организация участия 

представителей 

СМСП и самозанятых 

граждан в семинарах, 

совещаниях с 

участием 

контролирующих 

организаций 

 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

района, 

Администрации 

сельсоветов, 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям, 

Комитет 

Администрации 

района по 

финансам, 

налоговой и 

кредитной 

политике 

        0        0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

8 Мероприятие 2.3 

Включение 

представителей 

СМСП в состав 

рабочих групп, 

комиссий, 

создаваемых по 

различным вопросам 

социально-

экономического 

развития 

Тюменцевского 

района. 

 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

района, 

Администрации 

сельсоветов, 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

       0       0 0 0     0      0     0 местный бюджет 

9 Задача 3 

Содействие в 

продвижении 

инвестиционных 

проектов, 

реализуемых СМСП 

на территории района 

 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

района, 

Администрации 

сельсоветов, 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

       0       0 0 0 0 0 0 всего 



10 Мероприятие 3.1 

Предоставление 

заинтересованным 

СМСП информации о 

наличии свободных 

инвестиционных 

площадок 

 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

       0       0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

11 Мероприятие 3.2 

Оказание помощи 

СМСП в подборе 

земельных участков 

для реализации 

инвестиционных 

проектов 

 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

       0       0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

12 Оказание 

имущественной 

поддержки в виде 

предоставления 

его во владение и 

(или) в пользование 

на долгосрочной  

основе СМСП 

и организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства, 

и физическим лицам,  

не являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на  

профессиональный 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 



доход» 
 

13 Предоставление 

производителям 

товаров, являющихся 

субъектами МСП, при 

организации 

нестационарной и 

мобильной торговли 

мест без проведения 

торгов (конкурсов, 

аукционов) на 

льготных условиях 

или на 

безвозмездной основе 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

Тюменцевского 

района,     

Администрации 

сельсоветов 

Тюменцевского 

района, Комитет 

по экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

14 Задача 4 

Формирование 

позитивного 

общественного 

мнения о 

предпринимательстве 

и пропаганда его 

социальной 

значимости 

 
 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

       0       0       0 0 0 0 0 всего 

15 Мероприятие 4.1 

Реализация мер, 

направленных на 

формирование 

положительного 

образа 

предпринимателя, 

популяризацию роли 

предпринимательства 

 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

       0       0 0 0 0 0 0 местный бюджет 



16 Мероприятие 4.2 

Проведение 

районного конкурса 

«Лучший 

предприниматель 

района» 

 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

0       0 0 0     0       0     0 местный бюджет 

17 Мероприятие 4.3 

Проведение 

мероприятий 

приуроченных к 

празднованию  «Дня 

Российского 

предпринимательства

» 

 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

18 Мероприятие 4.4 

Организация и 

проведение 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятий 

 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

района, 

Администрации 

сельсоветов, 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

19 Задача 5.  

Поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

в сфере изготовления 

ремесленной 

продукции 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

района, Комитет 

по экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям, 

Администрации 

сельсоветов, 

ИКЦ (по 

согласованию) 

 

0 0 0 0 0  0 всего 



20 5.1. Содействие 

развитию 

ремесленничества и 

народных 

художественных 

промыслов за счет 

оказания 

информационной, 

образовательной, 

консультационной и 

организационной 

поддержки 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

района, Комитет 

по экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям, 

Администрации 

сельсоветов,  

ИКЦ (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0  0 местный бюджет 

21 Задача 6. Создание 

условий для 

устойчивого 

развития туризма 

в районе 

 

2025-

2030 

годы 

Администрация 

района,   

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям, 

Администрации 

сельсоветов, 

ИКЦ (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0  0 всего 

22 6.1. Проведение 

исследований для 

определения 

туристского 

потенциала 

муниципального 

образования 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

0 0 0 0 0  0 местный бюджет 

23 6.2. Информационно - 

рекламное 

обеспечение туризма 

(СМИ, Интернет и 

др.) 

2025-

2030 

годы 

Комитет по 

экономике, 

имущественным 

и земельным 

отношениям, 

ИКЦ (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0  0 местный бюджет 



 

Приложение 2 к  муниципальной программе  

                                                                                                                                             «Развитие и поддержка малого и среднего 

                                                                                                                                              предпринимательства  

                                                                                                                                              в Тюменцевском районе» на 2025-2030 годы                                                                          

                      

Сведения об индикаторах муниципальной программы  

 и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значение по годам 

2023г 

(факт) 

2024г 

(оценка) 

годы реализации муниципальной программы 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Ед. 245 246 247 248 249 250 251 

 

     252 

2 Число занятых на 

малых и средних 

предприятиях 

Чел. 963     967 971 975 979 983     987 

 

     991 

3 Доля занятых на 

малых и средних 

предприятиях от 

среднегодовой 

численности занятых в 

экономике 

муниципального 

образования 

% 27,6 27,8 28 28,3 28,6 28,9     29,2 

 

 

 

 

    29,5 

4 Среднемесячная 

начисленная 

заработная плата 

одного работника на 

малых предприятиях 

Руб. 26036 27858,5 29808,6 31895,2 34127,8 36516,7 39072,8 

 

41807,8 

5 Доля поступлений от 

малого и среднего 

бизнеса в общем 

объеме налоговых и не 

    % 16,7 17,5 18,3 19,2 20,1 21,1 22,1 

 

 

     

    23,2 



налоговых 

поступлений  

6 Количество 

самозанятых 
Чел. 362 369 376 383 390 397 404 

 

412 
 

 

 

 
 

 

                                               

                                                                                        
 

 

                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 3 к  муниципальной программе  

                                                                                                                                             «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства  

                                                                                                                                              в Тюменцевском районе» на 2025-2030 годы                                                                          

 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

Всего финансовых затрат 25 25 25 25 25 25 150 

в том числе        

 из бюджета Тюменцевского района 25 25 25 25 25 25 150 
 


